РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЫШИК

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 00.00.2023                                                                                              № 000
с. Кышик

О бюджете сельского поселения Кышик
на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Кышик, решением Совета депутатов сельского поселения Кышик от 21.12.2022 №29 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Кышик», в целях исполнения расходных обязательств сельского поселения, рассмотрев информацию о бюджете сельского поселения Кышик на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,

Совет депутатов сельского поселения Кышик
РЕШИЛ:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Кышик (далее – бюджет поселения) на 2024 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета   поселения в сумме 20 814,80 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 20 814,80 тыс. рублей;
- прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета сельского поселения Кышик в сумме 0,0 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения Кышик на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения Кышик в сумме 0,0 тыс. рублей;
- предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения Кышик в сумме 0,0 тыс. рублей;
- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения Кышик в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Кышик на плановый период 2025 и 2026 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения Кышик на 2025 год в сумме 20 060,2 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 19 796,9 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета сельского поселения Кышик на 2025 год в сумме 20 060,2 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утверждаемых расходов в сумме 501,5 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 19 796,9 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утверждаемых расходов в сумме 989,9 тыс. рублей;
- прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета сельского поселения Кышик  на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения Кышик в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения Кышик в сумме 0,0 тыс. рублей;
- верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения Кышик на 1 января 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, и на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей;
- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения Кышик на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Кышик на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения 11 к настоящему решению.
       Статья 4. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1,2  настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам,  подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения Кышик на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения 2 к настоящему решению.
         Статья 5. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 и 2 настоящего решения, ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Кышик:
- на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
Статья 6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Кышик на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
Статья 7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Кышик на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
Статья 8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 846,2 тыс. рублей и плановый период 2025 и 2026 годов в сумме по 846,2 тыс. рублей ежегодно.
Статья 9. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения резервный фонд администрации сельского поселения Кышик на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме по 50,0 тыс. рублей ежегодно.
Статья 10. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения  муниципальный дорожный фонд:
-  на 2024 год в сумме 3061,5 тыс. рублей;
-  на 2025 год в сумме 3253,7 тыс. рублей;
-  на 2026 год в сумме 3253,7 тыс. рублей.
       Статья 11. В сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения в 2024 году могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в настоящее решение по следующим дополнительным основаниям:
· перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами, подпрограммами (мероприятиями) муниципальных программ сельского поселения, а также между их исполнителями на финансовое обеспечение передаваемых муниципальных учреждений;
· перераспределение бюджетных ассигнований между подпрограммами (мероприятиями) муниципальных программ сельского поселения, а также между их исполнителями, за исключением случаев увеличения бюджетных ассигнований на функционирование исполнительных органов администрации сельского поселения, не связанных с их созданием, ликвидацией и реорганизацией (передачей полномочий);
· перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами, подпрограммами (мероприятиями) муниципальных программ сельского поселения, а также между их исполнителями на функционирование исполнительных органов администрации сельского поселения, связанное с созданием, ликвидацией и реорганизацией (передачей полномочий);
· перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета сельского поселения по соответствующим разделам классификации расходов бюджетов на проведение отдельных мероприятий в рамках муниципальных программ сельского поселения;
· уменьшение бюджетных ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, по предписаниям контрольных органов Ханты-Мансийского района;
· перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами сельского поселения на сумму распределения федеральных и региональных средств поступивших в виде единой субвенции или субсидии;
· увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на основании уведомлений о бюджетных ассигнованиях, планируемых к поступлению из федерального и регионального бюджета;
· изменение бюджетной классификации доходов и расходов бюджета без изменения целевого направления средств.
Статья 12. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме:
- на 2024 год – 16 294,4 тыс. рублей согласно приложению 9 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 год– 15347,6 тыс. рублей;
- на 2026 год – 15 084,3 тыс. рублей согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 13. Установить, что органы местного самоуправления поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления поселения (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по вводу (приобретению)  новых объектов капитального строительства).
Статья 14. Установить, что в расходах бюджета сельского поселения предусмотрены средства в размере 0,00 тыс. рублей на предоставление субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями в целях и случаях необходимости  возмещения затрат или недополученных доходов, связанных  с оказанием отдельных услуг в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов в сумме 0,00 тыс. рублей соответственно.
Порядок предоставления субсидий, иным некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,  определенных при их предоставлении устанавливаются муниципальным правовым актом администрации сельского поселения.
Статья 15. Администрация сельского поселения Кышик вправе предоставлять муниципальные гарантии по долговым обязательствам отдельного юридического лица или муниципального образования в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
Статья 16. Установить, что нормативные правовые акты сельского поселения, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а также сокращающие доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет сельского поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета сельского поселения  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
Статья 17. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета сельского поселения в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с:
- оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;
- социальным обеспечением населения;
- оплатой коммунальных услуг;
-предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Ханты-Мансийского района в части иных межбюджетных трансфертов.
    Перечень иных первоочередных расходов, не отнесенных к социально значимым расходам, а также объемы лимитов бюджетных обязательств в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов определяются  администрацией сельского поселения в пределах поступающих доходов в бюджет сельского поселения Кышик.
      Статья 18. Утвердить на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:
- перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения Кышик на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
            Статья 19. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения Кышик бюджету муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями на   2024 год в сумме – 6,7 тыс. рублей, на 2025 год – 0,00 тыс. рублей  и на 2026 год- 0,00 тыс. рублей ежегодно согласно приложению 13 к настоящему решению.
      Статья 20. Установить, что в 2024 году финансово-экономическим отделом администрации сельского  поселения Кышик осуществляется казначейское сопровождение средств.
Казначейскому сопровождению подлежат:
· авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 50 000,0 тыс. рублей, источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета сельского поселения Кышик;
· авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 50 000,0 тыс. рублей муниципальными казенными учреждениями сельского поселения Кышик, лицевые счета которым открыты в администрации сельского поселения Кышик, за счет средств, предоставляемых из бюджета сельского поселения Кышик в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
Не подлежат казначейскому сопровождению средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам:
· на основании:
муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, осуществляемых платежными агентами;
муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых являются муниципальные казенные учреждения;
муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации;
контрактов (договоров), заключенных в рамках исполнения договоров (соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций), по решению Правительства Российской Федерации;
· в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;
социально ориентированным некоммерческим организациям.
      Статья 21. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее, 1 января 2024 года.

Председатель
Совета депутатов                                                                    М.В.Белихин
1